CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Edmilson Rodrigues)

Requer aprovação de Moção em

solidariedade à luta da população recifense

em defesa do Direito à cidade e do Cais José

Estelita

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário da Comissão, seja aprovada Moção em

solidariedade à luta da população recifense em defesa do Cais José Estelita, nos seguintes

termos:

EM DEFESA DO CAIS JOSÉ ESTELITA

Na última segunda-feira, dia 25 de março de 2019, o povo

pernambucano foi surpreendido com a demolição dos armazéns do

Cais José Estelita, localizado na cidade do Recife, Pernambuco.

A Prefeitura do Recife concedeu licença para a demolição dos

galpões do Cais, sem nenhum tipo de debate com a população sobre

o uso daquele espaço público. Como a licença foi ilegal, a justiça

suspendeu a sua demolição nesta terça-feira, dia 26 de março de

2019, apesar de todo o prejuízo já causado.

O direito à cidade é fundamental para repensar o nosso

desenvolvimento urbano. A democratização dos espaços públicos e

a gestão democrática das cidades é indispensável para que tenhamos

cidades que reflitam toda a complexidade da população, sendo

espaço acessível para todas as pessoas.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

O projeto “Novo Recife” – que prevê a demolição do Cais José

Estelita para a construção de edifícios de luxo – sofreu diversas

críticas ao longo dos anos. A Prefeitura do Recife e as empreiteiras,

contrariando diversos dispositivos legais, levaram a frente o projeto

sem qualquer participação popular.

O Movimento Ocupe Estelita foi criado justamente em defesa da

democratização dos espaços públicos, especialmente influenciado

por todas as lutas que cabem no Cais José Estelita. Um novo modelo

de cidade é possível.

Esta Comissão, que tem o escopo de discutir sobre a política de

desenvolvimento urbano e matérias sobre o direito urbanístico, se

posiciona em defesa de uma cidade mais democrática e inclusiva,

prestamos nossa solidariedade a todos aqueles que lutam em defesa

do Direito à cidade e do Cais José Estelita.

Sala das sessões, 26 de março de 2019.

                                          _____________________________

Edmilson Rodrigues

PSOL/PA